

# 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場取引所 東大

上場会社名 東北電力株式会社

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 経理部経理調査課長 (氏名) 近藤 一英

TEL 022-225-2111

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	399,500	△4.5	52,668	328.6	42,532	—	28,172	713.9
21年3月期第1四半期	418,372	—	12,288	—	3,594	—	3,461	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	56.51	—
21年3月期第1四半期	6.94	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	3,943,382	962,656	23.1	1,828.66
21年3月期	4,019,321	948,291	22.3	1,798.50

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 911,713百万円 21年3月期 896,696百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	820,000	△7.1	50,000	—	29,000	—	16,000	—	32.09
通期	1,700,000	△7.8	103,000	—	60,000	—	34,000	—	68.20

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無  
 ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 502,882,585株 21年3月期 502,882,585株  
 ② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 4,314,606株 21年3月期 4,303,107株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 498,570,118株 21年3月期第1四半期 498,695,578株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、4ページ【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【参考】

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(％表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	740,000	△8.1	40,000	—	20,000	—	12,000	—	24.07
通期	1,530,000	△8.1	80,000	—	40,000	—	25,000	—	50.14

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 収支の状況

収益面では、電気事業において、販売電力量が減少したことなどから、売上高（営業収益）は、前年同期に比べ188億円（4.5%）減の3,995億円、四半期経常収益は、前年同期に比べ196億円（4.7%）減の4,017億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において、燃料価格の低下による燃料費の減少や、購入電力料が減少したことなどから、四半期経常費用は、前年同期に比べ585億円（14.0%）減の3,591億円となりました。

以上の結果、経常利益は425億円、四半期純利益は281億円となりました。

## (2) 販売電力量の状況

売上高（営業収益）の大部分を占める販売電力量は、前年同期に比べ6.8%減の185億キロワット時となりました。

このうち特定規模需要以外の需要については、オール電化住宅の増加などから、前年同期に比べ2.9%増の68億キロワット時となりました。

また、特定規模需要については、世界経済悪化による大口電力での減産影響などから、前年同期に比べ11.7%減の117億キロワット時となりました。

（単位：百万 kWh, %）

		21年3月期 第1四半期	22年3月期 第1四半期	前年同期比
特定 以外 規模 の 需要	電 灯	5,697	5,885	103.3
	電 力	944	947	100.3
	計	6,641	6,832	102.9
特定規模需要		13,235	11,683	88.3
合 計		19,876	18,515	93.2

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

資産は、減価償却の進行による電気事業固定資産の減少のほか、売掛金などの流動資産が減少したことなどから、前年度末に比べ759億円（1.9%）減の3兆9,433億円となりました。

負債は、買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べ903億円（2.9%）減の2兆9,807億円となりました。

純資産は、配当金の支払いがあったものの四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前年度末に比べ143億円（1.5%）増の9,626億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前年度末から0.8ポイント上昇し、23.1%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が増加したことなどから、前年同期に比べ563億円(336.1%)増の731億円の収入となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

固定資産の取得による支出が増加したことなどから、前年同期に比べ139億円増(26.3%)の670億円の支出となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

コマーシャル・ペーパーの発行による収入が減少したことなどから、前年同期に比べ363億円増の124億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、1,234億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、電気事業における当第1四半期の需要動向及び燃料費の減少などを踏まえ、平成21年4月28日に公表した予想数値から修正しております。

(単位：億円)

売 上 高	第2四半期累計期間		通 期	
		対前回増減		対前回増減
連 結	8,200	△200 (△2.4%)	17,000	△200 (△1.2%)
個 別	7,400	△200 (△2.6%)	15,300	△200 (△1.3%)

(注) %表示は前回公表数値からの増減率

## 4. その他

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
資産の部		
固定資産	3,576,486	3,588,986
電気事業固定資産	2,478,848	2,519,178
水力発電設備	173,258	175,027
汽力発電設備	329,889	339,861
原子力発電設備	384,150	396,939
送電設備	622,083	628,504
変電設備	249,422	252,488
配電設備	604,591	608,188
業務設備	108,674	111,166
その他の電気事業固定資産	6,778	7,003
その他の固定資産	247,469	252,321
固定資産仮勘定	282,806	248,002
建設仮勘定及び除却仮勘定	282,806	248,002
核燃料	141,499	142,309
装荷核燃料	28,582	26,949
加工中等核燃料	112,916	115,360
投資その他の資産	425,861	427,174
長期投資	75,384	72,684
使用済燃料再処理等積立金	102,637	105,445
繰延税金資産	153,513	154,231
その他	95,804	96,292
貸倒引当金(貸方)	△1,477	△1,479
流動資産	366,896	430,335
現金及び預金	101,796	112,952
受取手形及び売掛金	111,141	140,553
たな卸資産	72,709	84,311
繰延税金資産	22,556	38,643
その他	59,630	54,936
貸倒引当金(貸方)	△936	△1,063
合計	3,943,382	4,019,321

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,283,564	2,304,365
社債	1,240,556	1,210,550
長期借入金	538,462	588,675
退職給付引当金	194,752	187,612
使用済燃料再処理等引当金	109,863	109,619
使用済燃料再処理等準備引当金	7,810	7,515
原子力発電施設解体引当金	54,014	53,320
再評価に係る繰延税金負債	2,645	2,711
その他	135,458	144,360
流動負債	691,902	758,808
1年以内に期限到来の固定負債	216,363	201,865
短期借入金	58,060	55,660
支払手形及び買掛金	88,354	141,716
未払税金	16,052	20,799
その他	313,071	338,766
特別法上の引当金	5,259	7,855
湯水準備引当金	5,259	7,855
負債合計	2,980,725	3,071,029
株主資本	910,247	896,989
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,703	26,702
利益剰余金	640,402	627,120
自己株式	△8,299	△8,275
評価・換算差額等	1,465	△293
その他有価証券評価差額金	2,422	780
土地再評価差額金	△1,269	△1,222
為替換算調整勘定	312	149
少数株主持分	50,943	51,595
純資産合計	962,656	948,291
合計	3,943,382	4,019,321

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)
営業収益	418,372	399,500
電気事業営業収益	383,261	366,927
その他事業営業収益	35,111	32,573
営業費用	406,084	346,831
電気事業営業費用	371,192	314,910
その他事業営業費用	34,891	31,920
営業利益	12,288	52,668
営業外収益	2,960	2,229
受取配当金	584	601
受取利息	483	476
固定資産売却益	60	24
その他	1,831	1,127
営業外費用	11,654	12,366
支払利息	11,083	10,857
その他	571	1,508
四半期経常収益合計	421,333	401,730
四半期経常費用合計	417,738	359,197
経常利益	3,594	42,532
繰上準備金引当又は取崩し	△3,683	△2,596
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△3,683	△2,596
税金等調整前四半期純利益	7,278	45,128
法人税、住民税及び事業税	1,169	263
法人税等調整額	2,343	16,893
法人税等合計	3,513	17,156
少数株主利益又は少数株主損失(△)	303	△201
四半期純利益	3,461	28,172

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,278	45,128
減価償却費	64,128	60,728
核燃料減損額	2,082	1,685
固定資産除却損	1,760	1,810
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△161	7,139
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	△451	243
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	311	295
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	883	694
湯水準備引当金の増減額 (△は減少)	△3,683	△2,596
受取利息及び受取配当金	△1,068	△1,078
支払利息	11,083	10,857
売上債権の増減額 (△は増加)	10,175	21,490
仕入債務の増減額 (△は減少)	△31,327	△53,694
その他	△23,187	328
小計	37,822	93,032
利息及び配当金の受取額	1,055	1,062
利息の支払額	△14,522	△13,992
法人税等の支払額	△7,579	△6,942
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,776	73,160
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△51,289	△65,779
投融資による支出	△2,187	△8,518
投融資の回収による収入	1,172	7,267
その他	△807	△45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,111	△67,076
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	9,969	39,874
社債の償還による支出	△10,000	△20,000
長期借入れによる収入	400	—
長期借入金の返済による支出	△31,633	△24,427
短期借入れによる収入	106,662	106,440
短期借入金の返済による支出	△104,408	△104,040
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	219,000	179,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△152,000	△175,000
配当金の支払額	△13,461	△13,586
少数株主への配当金の支払額	△502	△505
その他	△195	△242
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,829	△12,487
現金及び現金同等物に係る換算差額	21	19
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△12,483	△6,384
現金及び現金同等物の期首残高	124,359	129,905
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△22
現金及び現金同等物の四半期末残高	111,876	123,498



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。